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Ö z e t 

Bu makalede, 2020 yılında yayın hayatına başlayan Türk Manevi Da-
nışmanlık ve Rehberlik Dergisi’nin 2020-2024 yılları arasında yayın-
lanan 1. ile 10. sayıları arasındaki bilimsel yayınların bibliyometrik 
analizleri yapılmıştır. Makalenin temel amacı, derginin alan tarihine 
olan akademik katkılarını değerlendirerek, söz konusu dönemde ya-
yınlanan sayılardaki bilimsel ürünleri, bu araştırmaya yönelik çeşitli 
nitel parametreler aracılığıyla bilimsel bir perspektiften incelemektir. 
Yapılan analizler sonucunda elde edilen başlıca bulgular aşağıda sı-
ralanmıştır: (i) Dergide toplam 94 yazarın akademik yayını bulun-
makta olup bu yazarların % 97.87'si yerli, % 2.13'ü ise yabancı yazar 
olarak kaydedilmiştir. (ii) Yazarların akademik unvan dağılımında, 
en yüksek oran % 36.96 ile yüksek lisans öğrencilerine aittir. Buna 
karşın profesör unvanına sahip yazar oranı ise % 9.78 olarak belir-
lenmiştir. (iii) Bilimsel yayınlarda yazar sayısına göre dağılımda, % 
82'si tek yazarlı, % 18'i ise iki yazarlı çalışmalardan oluşmaktadır. (iv) 
Bağlı oldukları kurumlar incelendiğinde ise yazarların % 70'i üniver-
sitelerde, % 18'i Milli Eğitim Bakanlığı'nda, % 8'i Diyanet İşleri Baş-
kanlığı'nda ve % 4'ü diğer kamu kurumlarında çalışmaktadır. (v) 
Dergide toplam 81 bilimsel yayın bulunmakta olup bunların % 68'i 
makale, % 31'i kitap incelemesi ve % 1'i çeviri makaleden oluşmak-
tadır. (vi) Makalelerin tematik konu içeriklerinde, en yüksek % 20 
ile "psikoloji ve maneviyat ilişkisi", % 16.4 ile "sağlık ve manevi des-
tek" ve yine % 16.4 ile "dinsel ve kültürel perspektifler" temaları öne 
çıkmaktadır. (vii) Kitap incelemeleri ise % 40 oranıyla "manevi da-
nışmanlık ve rehberlik", % 28 ile "maneviyat ve psikoloji" ve % 16 
ile "kriz ve manevi müdahale" temalarında yoğunlaşmıştır. (viii) Ma-
kalelerin metodolojik deseni incelendiğinde, % 54.55'inin ampirik, 
% 45.45'inin teorik çalışmalardan oluştuğu görülmüştür. (ix) Kitap 
incelemelerinde ise % 64 teorik, % 36 ampirik desenli içerikler bu-
lunmaktadır. (x) Veri toplama yöntemleri arasında % 32.7 ile nitel 
yöntemler, % 27.3 ile dokümantasyon ve % 21.8 ile nicel yöntemler 
öne çıkmaktadır. Meta-analiz yöntemi ise tercih edilmemiştir. (xi) 
Kitap incelemelerinde en çok % 60 oranıyla dokümantasyon, % 24 
ile nitel yöntem ve %12 ile nicel yöntemi kullanan kitaplar tanıtıl-
mıştır. Karma yöntem % 4 oranında tercih edilmiştir. Sonuç olarak, 
Türkiye’deki ilk ve tek (2025) akademik alan dergisi olan söz konusu 
bu derginin, Türk manevi danışmanlık ve rehberlik literatürünün 
gelişimine bilimsel düzeyde önemli katkılar sunan akademik bir plat-
form işlevi gördüğü tespit edilmiştir. 

A n a h t a r    K e l i m e l e r 
Manevi danışmanlık ve rehberlik • Akademik dergi 

Literatür gelişimi • Dergi tarihi • Bibliyometrik analiz 
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A b s t r a c t 

In this article, bibliometric analyses have been conducted on the scientific 
publications in the Turkish Journal for the Spiritual Counseling and Care, 
which began publication in 2020, covering issues 1 to 10 published 
between 2020 and 2024. The main aim of the article is to evaluate the 
journal's academic contributions to the field's history by examining the 
scientific publications in the issues published during the specified period 
from a scientific perspective through various qualitative research parame-
ters. Key findings from the analysis include: (i) The journal features 94 
authors, 97.87% local and 2.13% foreign. (ii) The highest academic title 
representation is master's students (36.96%), while professors make up 
9.78%, highlighting significant participation from early-career researchers. 
(iii) Single-authored works constitute 82%, while 18% are co-authored, in-
dicating a predominant trend of independent scholarly contributions. (iv) 
Institutional affiliations show 70% from universities, 18% from the Mi-
nistry of National Education, 8% from the Presidency of Religious Affairs, 
and 4% from other public institutions, demonstrating a strong academic 
and governmental presence in the journal's authorship. (v) The journal fe-
atures 81 publications: 68% research articles, 31% book reviews, and 1% 
translations, showcasing a balanced variety of scholarly outputs. (vi) The 
most common article themes are "psychology and spirituality" (20%), "he-
alth and spiritual support" (16.4%), and "religious and cultural perspecti-
ves" (16.4%), reflecting the interdisciplinary nature of the field. (vii) Book 
reviews focus on "spiritual counseling and care" (40%), "spirituality and 
psychology" (28%), and "crisis and spiritual intervention" (16%), indica-
ting key areas of interest within the journal. (viii) Methodologically, 
54.55% of articles are empirical, 45.45% theoretical, demonstrating a ba-
lance between data-driven and conceptual research. (ix) Among book re-
views, 64% are theoretical, 36% empirical, showing a preference for analy-
tical rather than experimental critiques. (x) Data collection methods inc-
lude qualitative (32.7%), documentation (27.3%), and quantitative 
(21.8%), with no use of meta-analysis, underlining the journal's methodo-
logical diversity. (xi) In the book reviews, books employing documentation 
were introduced most frequently at a rate of 60%, followed by qualitative 
methods at 24%, quantitative methods at 12%, and mixed methods pre-
ferred at a rate of 4%. In conclusion, it has been determined that this jo-
urnal, being the first and only (2025) academic journal in its field in Turkey, 
functions as an academic platform that provides significant scholarly cont-
ributions to the development of Turkish spiritual counseling and care lite-
rature. 

K e y w o r d s 
Spiritual counseling and care • Academic journal 

Literature development • Journal history • Bibliometric analysis 

 



Mustafa Koç 

178 tmdrd  

G i r i ş 

Modern kültürün sekülerleşen yaşam pratiklerinde her geçen gün 
daha fazla ihtiyaç duyulan manevi danışmanlık ve rehberlik hizmetleri, 
bireyin psiko-spiritüel sağlığını desteklemeye yönelik uzmanlık gerekti-
ren profesyonel bir danışmanlık sürecidir. Dolayısıyla seküler çağda, 
modern bireylerin anlam arayışları geleneksel dinsel yapılardan bağım-
sızlaşarak daha kişisel, çoğulcu ve kurumsal din anlayışının dışında daha 
bireysel bir boyuta taşınmıştır (Taylor, 2007). Bu durum, manevi danış-
manlık ve rehberlik süreçlerinin sadece inanç temelli yaklaşımlarla sınırlı 
kalmayıp bireyin diğer gelişimsel boyutlarıyla ilişkili olan kimlik, değerler 
ve varoluşsal sorgulamalarına da odaklanmasını gerekli kılmaktadır. 

Manevi danışmanlık ve rehberlik, psikoterapi teknikleri ile psiko-teo-
spiritüel yaklaşımı entegre ederek bireyin yaşamındaki zorlu yaşam olay-
larıyla ve/veya travmatik yaşam deneyimleriyle başa çıkmasına katkı sağ-
lamaktadır. Bu bağlamda, manevi danışmanlar hem psikolojik hem de 
teolojik disiplinlerde formasyon kazanarak, bireyin sekülerleşme süre-
cinde karşılaştığı ruhsal boşluklara ve anlam krizlerine yönelik kapsamlı 
ve bütüncül bir terapötik destek sunmaktadırlar. Temel hedefleri ise bi-
reylerin ruhsal iyilik halini güçlendirmek ve inanç temelli bir psiko-spiri-
tüel destek sağlayarak kişisel gelişimlerini teşvik etmektir (Bidwell & 
Marshall, 2011: 1–7; Underwood, 1993: 332–348). 

Manevi danışmanlık ve rehberlik, bireylerin psiko-spiritüel ve kişisel 
gelişimlerini desteklemeyi amaçlayan, psiko-teolojik temelli bir yardım 
süreci olarak tanımlanabilir (Yevenes, 2005: 49–62). Bu yaklaşım, danı-
şanın yaşamında karşılaştığı zorluklara, karar anlarına ve varoluşsal sor-
gulamalarına bütüncül bir şekilde eşlik etmeyi hedeflemektedir. Bu sü-
reçte manevi danışman, danışanın iradesine müdahale etmeksizin, yön-
lendirici değil, rehberlik edici bir duruşla onun içsel yolculuğuna tanıklık 
edebilir. Dolayısıyla manevi danışmanın sunduğu bu terapötik destek, 
dayatma içermeyen ve danışanın isteğine bağlı bir teklif niteliği taşımak-
tadır. Özellikle Batı literatüründe alana ilişkin gelişen bu yaklaşımın teo-
lojik arka planı, İncil'de yer alan çobanlık metaforuna dayandırılarak, 
Tanrı’nın bireyle doğrudan ilgisini temsil eden kutsal bir görev anlayışına 
yaslanmaktadır (Eski Ahit, Hezekiel 34: 11; Yeni Ahit, Luka 15: 4; ayrıca 
bkz. Casel, 1999; Rogers, 2002: 276–289). Bu bağlamda manevi danış-
manlık ve rehberlik, yalnızca psikolojik bir destek sunmakla kalmaz; aynı 
zamanda bireyin Tanrı’yla olan ilişkisini derinleştirmeyi, ruhsal bütünlü-
ğünü sağlamlaştırmayı ve yaşamındaki kutsal anlamı yeniden keşfetme-
sini desteklemeyi amaçlamaktadır. 
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Yukarıda sözü edilen bu anlayışın en önemli teolojik dayanaklarından 
biri ise Aziz Ignatius’un geliştirdiği ruha yardım etme yaklaşımıdır. Bu pers-
pektife göre manevi danışman, danışanın yaratılış amacına uygun bir ya-
şam sürmesine destek olurken, onun içsel doğasını tanımasına ve bu do-
ğasıyla uyumlu bir yaşam biçimi oluşturmasına yardımcı olabilir (Riz-
zuto, 1979). Manevi danışmanlık ve rehberlik süreci bu nedenle, yalnızca 
net inanç sistemine sahip bireylerle sınırlı kalmaksızın; inanç krizleri ya-
şayan ve varoluşsal belirsizliklerle yüzleşen bireylere de ruhsal bir eşlik 
sunma potansiyeline sahiptir. Bu süreçte manevi danışman, danışanın 
kendilik algısını, inanç yapısını ve ruhsal ihtiyaçlarını bir bütün olarak 
değerlendirerek, ona içsel bir denge ve anlam kazandırma yönünde eşlik 
edebilir. Bu niteliğiyle manevi danışmanlık ve rehberlik, bireyin manevi 
ihtiyaçlarına bütüncül bir yanıt sunabilmesi açısından, seküler danışman-
lık türlerinden daha derin ve çok katmanlı bir terapötik güce sahiptir 
(Parsons, 1993: 97–117; Frick, 2010: 30–47). 

Manevi danışmanlık ve rehberlik yalnızca bireysel düzeyde duygusal 
destek sunmakla sınırlı kalmamaktadır. Hastaneler örneğinde olduğu 
gibi adı geçen bu danışmanlık türü, kurumsal düzeyde de bireylerin inan-
dıkları dinin kutsal metinlerini referans alarak danışmanlık ve rehberlik 
hizmeti sunmakta ve böylece onların zor zamanlarındaki manevi gelişim 
süreçlerini desteklemektedir (Schneider-Harpprecht, 2003: 91–106; Sie-
vernich, 2003: 23–36). Adams (1975), manevi danışmanlık ve rehberlik 
sürecinde manevi danışmanın manevi liderlik rolü üstlenmesi gerektiğini 
ve yalnızca pasif empatik bir dinleyici değil, aynı zamanda rehberlik sunan 
manevi mentör olması gerektiğini belirtmektedir. Dolayısyıla bu danışman-
lık sürecinde manevi danışman, danışanın psiko-spiritüel dengesini ko-
ruyarak derin manevi farkındalık kazanmasına rehberlik edebilir 
(Adams, 1975: 159-316). 

Foucault (1986) tarafından gerçekleştirilen çözümlemede, Batı dü-
şünce geleneğinde belirleyici teolojik bir kavramsal konuma sahip olan 
pastoral yapı eleştirel bir kuramsal perspektifle değerlendirilmiştir. Bu 
çerçevede, Hristiyan teolojisine dayalı pastoral söylemin, bireyin davra-
nışsal ve düşünsel yönelimlerini şekillendiren ve modern devletin mer-
kez odaklı denetim mekanizmalarına zemin hazırlayan bir dinsel düzen-
leme biçimi olarak iş gördüğü iddia edilmiştir (Foucault, 1986: 5-36). 
Dolayısıyla, pastoral pratiklerin yalnızca dinsel alanla sınırlı kalmayıp 
aynı zamanda birey-devlet ilişkilerinde süreklilik arz eden bir psiko-
sosyo-teo-politik etki alanı oluşturduğunun altı çizilmiştir. 

Öte yandan analitik psikoloji ekolünün kurucu figürü Carl Gustav 
Jung (1958) tarafından yapılan değerlendirmede ise dinsel yaşantıların 
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bireysel ruhsal denge üzerindeki olumlu ve bütünleştirici terapötik etki-
leri vurgulanmıştır. Jung’un teorik çerçevesinde, bilinçdışında yer alan 
numinöz (kutsallık içeren) deneyimlerin, psiko-dinamik terapötik süreç-
lerde aktarım ve karşı aktarım ekseninde işlevselleştiği ve bireysel farkın-
dalık alanında simgesel düzeyde dışavurum bulduğu belirtilmiştir (Jung, 
1958/1970: XI, 509; Kast, 2008: 66-72; Meissner, 2009: 123–136). Bu 
bağlamda, dinsel deneyimlerin bastırılması ya da göz ardı edilmesi, bire-
yin içsel denge sistematiğinde kırılmalara yol açarak ruhsal zorlanmalara 
neden olabilmektedir. Bu kapsamda, Jungyen psikoloji içerisinde yer 
alan dinsel referanslı deneyimlerin, yalnızca metafizik bağlamda değil, 
aynı zamanda ruh sağlığının sürekliliğini destekleyen bir eko-psişik öğe 
olarak değerlendirildiği görülmektedir. 

Manevi danışmanlık ve rehberlik alanında yapılan çağdaş çalışma-
larda, bireyin yaşam pratiklerine bütüncül psiko-sosyo-teolojik bir pers-
pektiften yaklaşmanın temel bir ilke olarak ön plana çıktığı görülmüştür. 
Bu çerçevede, yalnızca psikolojik işlevsellik değil, aynı zamanda bireyin 
inanç sistemi, değerler yapısı ve kültürel çoğulluk içinde şekillenen anlam 
dünyası da dikkate alınmakta; danışan profiline yönelik çok katmanlı bir 
anlayış benimsenmektedir. Dolayısıyla, danışmanlık sürecinde uygulayıcı 
konumundaki manevi danışman, danışanın kültürel yaşamsal bağlamını, 
inanç örüntülerini ve çok-kültürlü yaşam deneyimlerini göz önünde bu-
lundurarak, empati merkezli bir terapötik ilişki zemini oluşturmaktadır 
(Radillo, 2011: 167–176). Bu bağlamda, çağdaş manevi danışmanlık ve 
rehberlik yaklaşımı, bireyin içsel denge ve ruhsal iyilik halini yeniden ya-
pılandırmasına katkı sunmayı hedeflemektedir. Uygulanan destekleyici 
model, yalnızca semptomatik düzeyde müdahale etmeyi değil, aynı za-
manda danışanın manevi farkındalığını derinleştiren, psikolojik esenli-
ğini güçlendiren ve çok-boyutlu bir anlam üretim sürecini besleyen eko-
ruhsal bir destek mekanizması olarak kurgulanmaktadır (Bidwell & 
Marshall, 2011: 1–7). Bu kapsamda, terapötik müdahalenin yönü, bire-
yin ruhsal bütünlüğünü esas alan kapsayıcı bir destek sistematiği çerçe-
vesinde belirlenmektedir 

Yukarıda alan içeriğine ilişkin yapılan değerlendirmelerde de görül-
düğü üzere, manevi danışmanlık ve rehberlik, bireyin psiko-spiritüel ge-
reksinimlerini çok katmanlı ve bağlamsal bir yaklaşımla ele alan, disip-
linler arası karakteriyle hem uygulama alanında hem de akademik üretim 
düzleminde dikkat çekici bir gelişim ivmesi kazanmıştır. Bu çerçevede, 
manevi danışmanlık ve rehberlik, yalnızca uygulayıcı odaklı bir danışma 
modeli değil, aynı zamanda küresel akademik literatürde temsili giderek 
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güçlenen bir bilgi alanı olarak konumlanmaktadır. Dolayısıyla, alanın ku-
ramsal açılımlarının pastoral psikoloji, klinik teoloji ve spiritüel bakım 
gibi komşu disiplinlerle psiko-sosyo-teolojik bir etkileşim içerisinde ge-
liştiği görülmüştür. 

Manevi danışmanlık ve rehberlik alanının akademik yayıncılıktaki ku-
rucu örneklerinden biri olan The Journal of Pastoral Care & Counseling 
(1947), pastoral bakımın kuramsal temelini ve klinik uygulamalarını eş-
zamanlı ele alarak alanın bilimsel yapısını güçlendirmiştir. Benzer bi-
çimde, Amerika Birleşik Devletleri merkezli olarak yayınlanan Journal of 
Religion and Health (1961) ve Journal of Pastoral Psychology (1950) gibi süreli 
yayınlar da alanın psikoloji-din-tıp ekseninde geliştirdiği epistemolojik 
katkıları tartışmaya açarak alana yönelik akademik tanınırlığı artırmıştır. 
Bu kapsamda, manevi danışmanlık ve rehberliğin tarihsel gelişim süreci, 
yalnızca hizmet sunum pratiklerine odaklanmakla kalmayıp, aynı za-
manda kuramsal derinlik ve metodolojik çoğulluk açısından da eko-sis-
tem temelli bir yayın kültürünün oluşmasına katkı sağlamıştır. 

Birleşik Krallık’ta ise manevi danışmanlık ve rehberlik dergiciliği daha 
çok chaplainlik ve sosyal bakım alanlarında gelişmiştir. Özellikle İs-
koçya’daki Scottish Journal of Healthcare Chaplaincy (1998-2013), bu alan-
daki ilk sistematik yayınlardan biri olarak dikkat çekerken, sonrasında 
dergi Health and Social Care Chaplaincy (2013) adıyla yeniden yapılandırıl-
mıştır. Bu yayınlar, ülkenin Ulusal Sağlık Sistemi (NHS) içinde görev 
yapan manevi danışmanların deneyimlerini, vaka analizlerini ve etik so-
runları tartıştıkları akademik bir platform hâline gelmiştir. Ayrıca British 
Journal of Guidance and Counselling (1973) gibi daha geniş seküler danış-
manlık ve rehberlik dergilerinde manevi danışmanlık ve rehberlik temalı 
makalelere de yer verilmiştir (Best, Jarvis, & Ribbins, 1977: 124-134). Bu 
kapsamda İngiltere’deki yayınlar, hem teolojik hem de seküler bağlamda 
farklı bakış açılarını bir arada değerlendiren bir çizgi izlemektedir. 

Avrupa kıtasında manevi danışmanlık ve rehberlik alanındaki akade-
mik yayıncılık, özellikle Almanya, Hollanda ve İskandinav ülkelerinde 
belirgin bir ivme kazanmıştır. Klinik etik, ruhsal bakım ve çok-kültürlü 
danışmanlık uygulamaları gibi konuları merkeze alan bu yayıncılık gele-
neği, alanı yalnızca uygulamalı bir hizmet alanı olarak değil, aynı za-
manda disiplinler arası bir araştırma sahası olarak değerlendirmektedir. 
Almanya’da yayınlanan Spiritual Care – Zeıtschrıft Für Spırıtualıtät In Den 
Gesundheıtsberufen (2012), klinik bakım süreçlerine entegre edilen mane-
viyat temelli yaklaşımları, etik karar verme mekanizmaları ve bireyin 
psiko-spiritüel gereksinimlerini bilimsel olarak ele alan içerikleriyle dik-
kat çekmiştir. 
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Hollanda merkezli Journal of Empirical Theology (1988) ise ampirik yön-
temlerle desteklenen araştırmalar aracılığıyla, dinsel rehberliğin bireysel 
yaşam pratikleri ve toplumsal yansımaları üzerindeki etkilerini çok kat-
manlı bir şekilde incelemektedir. Avrupa’daki bu yayınlar, alana ilişkin 
teorik üretimi ve pratik uygulamaları, psiko-sosyo-teolojik bir düzlemde 
yeniden yapılandırmakta; etik duyarlılık, sekülerlik ve kültürel çoğulluk 
ilkeleri doğrultusunda disiplinler arası iş birliklerine olanak tanımaktadır. 
Dolayısıyla, Avrupa merkezli dergicilik pratiği, manevi danışmanlık ve 
rehberlik bilimini teolojik kökenlerinden koparmadan, çağdaş akademik 
normlarla bütünleştiren eko-sistem temelli bir yayın modeli ortaya koy-
maktadır. 

Kanada’da manevi danışmanlık ve rehberlik uygulamaları kurumsal 
düzeyde önemli bir gelişim göstermesine karşın, bu alana özgü sürekliliği 
olan bağımsız akademik dergi sayısı sınırlı kalmıştır. Bununla birlikte, 
Canadian Association for Spiritual Care (1964) tarafından belirlenen mesleki 
standartlar doğrultusunda şekillenen alan uygulamaları, etik ilkeler, çok-
kültürlü duyarlılık ve ruh sağlığı temelli danışmanlık yaklaşımlarıyla des-
teklenmektedir. Uluslararası görünürlüğe sahip Journal of Pastoral Care & 
Counseling ve Health Care Chaplaincy gibi platformlarda, Kanada’dan katkı 
sunan çalışmalar özellikle göçmen bireyler, yerli topluluklar ve çoğul kül-
türel yapılar içerisinde yürütülen saha uygulamalarına odaklanmaktadır. 
Bu çerçevede, son yıllarda yayınlanmaya başlayan ve doğrudan teoloji, 
ruh sağlığı ve engellilik temalarını eksen alan The Canadian Journal of The-
ology, Mental Health and Disability (2021) isimli dergi, disiplinler arası bir 
akademik boşluğu doldurmak üzere yapılandırılmıştır. Bu yayın, özellikle 
bireylerin ruhsal destek gereksinimlerini engellilik bağlamında değerlen-
diren, teolojik refleksiyon ile psiko-sosyal analizleri birlikte ele alan içe-
rikleriyle dikkat çekmektedir. 

İskandinav ülkelerinde ise yüksek düzeyde seküler yapıya rağmen ma-
nevi danışmanlık ve rehberlik, literatürel bağlamda existential care ve mea-
ning-making kavramları üzerinden ele alınmaktadır. Bu bağlamda Scandi-
navian Journal of Caring Sciences (1987) gibi dergiler, hemşirelik temelli ba-
kım süreçlerinde alanın işlevsel boyutlarını görünür kılmaktadır. Ayrıca 
Nordic Journal of Religion and Society (1988), alanı teolojik ve sosyolojik 
perspektiflerle değerlendirerek, disiplinler arası araştırmalara katkı sun-
maktadır. Bu bağlamda, seküler toplumlarda bile alana yönelik ihtiyacın, 
kültürel konumlanış ve bireysel anlam arayışları çerçevesinde şekillendiği 
ve antropolojik eko-sistem temelli bir destek modeli olarak yeniden ta-
nımlandığı gözlemlenmektedir. 

Ortadoğu ve İslam ülkelerinde manevi danışmanlık ve rehberlik 
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alanı, halen büyük oranda ‘vaaz-irşad’ temeline dayalı geleneksel dinsel 
rehberlik yapılarının etkisi altında şekillenmekte; bu yapıların kurumsal 
sürekliliği de alanın modern biçimleriyle bütünleşmesini sınırlamaktadır. 
Uygulama düzeyinde bölgesel çeşitlilik gözlemlense de, akademik yayın-
cılık anlamında alan isimleriyle ve alana özgü kurumsal ve süreli yayın 
pratiği henüz yerleşmemiştir. İran, Malezya ve Mısır gibi ülkelerde Islamic 
psychology, Islamic spiritual counseling gibi başlıklarla tematik bazı yayınlara 
rastlanmaktatır. Ancak bu yayınlar genellikle İslami ilimler, psikoloji ya 
da eğitim temalı akademik dergiler içerisinde sınırlı bir içerik başlığı al-
tında yer almaktadır. Örneğin; Malezya’da yayınlanan International Journal 
of Islamic Thought (2012), zaman zaman alana ilişkin makalelere yer verse 
de, alanı sistematik olarak temsil eden bir yayın çizgisi sunmamaktadır. 
Bunun yanı sıra konuya ilişkin yapılan incelemelerde Suudi Arabistan, 
Birleşik Arap Emirlikleri, Ürdün ve Mısır gibi ülkelerde İngilizce veya 
Arapça dilinde yayınlanan, manevi danışmanlık ve rehberlik başlıklı ba-
ğımsız ve süreli akademik bir derginin bulunmadığı görülmüştür. Bölge-
deki yayınların büyük kısmı ya tıbbi-psikiyatrik dergilerde sınırlı konulu 
makalelerle temsil edilmekte ya da din eğitimi ekseninde yer alan disip-
linler arası içeriklerle sınırlı kalmaktadır. Dolayısıyla, Ortadoğu ve İslam 
ülkeleri genelinde manevi danışmanlık ve rehberlik alanı, hâlen kurumsal 
yayıncılık açısından görünürlüğü zayıf, ancak gelişim potansiyeli yüksek 
bir alan konumundadır. 

İslam ülkeleri özelinde yapılan yukarıdaki analizler bağlamında, Tür-
kiye ise manevi danışmanlık ve rehberlik alanında akademik süreli yayın-
cılık açısından dikkat çeken yapısal bir ayrıksılık sunmaktadır. 2020 yı-
lında yayınlanmaya başlayan Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi 
(TMDRD), yalnızca Türkiye özelinde değil, aynı zamanda İslam dünya-
sında alan adıyla manevi danışmanlık ve rehberlik başlığı altında ve alana 
özgü yayınlanan ilk ve tek bağımsız akademik dergi niteliğindedir. Din 
psikoloğu Prof. Dr. Mustafa Koç’un yasal sahibi olduğu ve editörlüğünü 
Prof. Dr. Ali Ayten’in yaptığı hakemli bir yayın politikasıyla yayınlanan 
bu süreli yayın, disiplinler arası alana özgü akademik üretimi teşvik eden 
bir platform işlevi görmektedir. İçeriğinde teorik çalışmaların yanı sıra 
çoğunluğun Müslüman örneklemin oluşturduğu saha temelli vaka ana-
lizleri gibi özgün akademik katkılara yer veren bu alan dergisi, manevi 
danışmanlık ve rehberliğin psiko-sosyo-teolojik düzlemde kavramsallaş-
tırılmasını, klinik ve kuramsal düzeyde çok boyutlu bir biçimde geliştir-
mektedir (https://dergipark.org.tr/tr/pub/tmdrd). 

a. Amaç 

Bu makale, 2020–2024 yılları arasında Türk Manevi Danışmanlık ve 
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Rehberlik Dergisi’nde yayınlanan akademik ürünlerin tematik, yöntemsel 
ve bibliyometrik özelliklerini inceleyerek, Türk akademik dergiciliğinin 
evrimsel sürecine bilimsel bir katkı sunmayı ve bu alan dergisinin ulusal 
ve uluslararası düzeydeki konumunu değerlendirmeyi amaçlamaktadır 
(ayrıca krş. Koç, 2020: 29-96; Koç, 2024: 197-262; bkz. https://der-
gipark.org.tr/tr/pub/tmdrd, 2025). 

Bu makalede, 2020 yılında akademik yayın hayatına başlayan Türk 
Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi’nin 2020-2024 yılları arasında ya-
yınlanan 1. ve 10. sayıları arasındaki bilimsel yayınlar, bibliyometrik ana-
liz yöntemiyle incelenmiştir. Çalışmanın temel amacı, derginin manevi 
danışmanlık ve rehberlik bilim dalına sağladığı akademik katkıları bilim-
sel parametreler doğrultusunda değerlendirerek, incelenen dönemde ya-
yınlanan akademik ürünleri, çeşitli bibliyometrik ölçütler çerçevesinde 
analiz etmektir. Din psikoloğu Koç tarafından 2020 yılında kurulan söz 
konusu bu dergi, Türk manevi danışmanlık ve rehberlik alanında alan 
dergisi statüsüne sahip olup akademik bilgi birikimine nitelikli katkılar 
sunmayı amaçlayan önemli bir süreli yayın platformu niteliğindedir. Bu 
bağlamda yayınlanan akademik çalışmalar, bilimsel ürün çeşitleri ve ya-
zar profilleri gibi çeşitli nitel parametreler temelinde analiz edilmiştir.  

Bu çalışmada analiz edilen akademik ürünler, dergi editör kurulu ta-
rafından titizlikle değerlendirilmiş ve hakem sürecinden geçerek yayın-
lanmıştır. Makale, dergide yayınlanan her akademik ürünün taşıdığı bi-
limsel değeri vurgulamayı amaçlamakta ve söz konusu çalışmaların bib-
liyometrik özelliklerini betimsel analiz yöntemleriyle ortaya koymakta-
dır. Dolayısıyla bu makale, Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Der-
gisi’nin alan literatürüne sağladığı akademik katkının kapsamını ortaya 
koymayı amaçlamakta olup alan yazın tarihine yönelik derinlemesine bir 
perspektif sunmayı hedeflemektedir. 

Öte yandan, söz konusu metodoloji kullanılarak Türkçe alan literatü-
ründe benzer bibliyometrik analiz çalışmalarının gerçekleştirildiği görül-
mektedir (bkz. Aybey, 2018: 415-430; Şahin & Acun, 2015: 213-234). 
Bununla birlikte, Türk manevi danışmanlık ve rehberlik alanında konuya 
ilişkin alan tarihi bağlamındaki akademik bibliyometrik analizlerin, din 
psikoloğu Koç tarafından yapıldığı dikkati çekmektedir (bkz. Koç, 2016: 
37-94; Koç, 2020: 29-96; Koç, 2022: 129-171; Koç, 2024: 197-262). Bu-
rada verilen söz konusu çalışmalar, bu araştırmada metodolojik bir mo-
del olarak benimsenmiştir. 

b. Sınırlılıklar 

Bu makale, Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi’ndeki bilimsel 
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yayınların (2020-2024) bibliyometrik analizlerini içermektedir. Her çalış-
mada olduğu gibi bu araştırmanın da aşağıda belirtilen kapsam ve meto-
dolojik açılardan bazı sınırlılıkları bulunmaktadır: 

(i)-Bu araştırma, 2020-2024 yılları arasında Türk Manevi Danışmanlık 
ve Rehberlik Dergisi’nin 1. ile 10. sayısı arasındaki bilimsel yayınların bibli-
yometrik analizleriyle sınırlıdır. 

(ii)-Bu makalenin bibliyometrik analizleri ise (a) yazar profillerine göre 
= ‘(i) yazar türü, (ii) akademik unvanları, (iii) yazar sayısı, (iv) yazarın 
çalıştığı kurum’; (b) bilimsel ürünlere göre = ‘(i) türü, (ii) tematik konu içe-
rikleri, (iii) metodolojik desen özellikleri, (iv) veri toplama yöntemi tür-
leri’ parametreleriyle sınırlandırılmıştır. Bu sınırlı parametreler dışında 
kalan diğer nitel özellikler, makale hacmini aşacağı düşüncesiyle analiz 
kapsamı dışında tutulmuştur. 

c. Yöntem 

Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi’ndeki bilimsel yayın-
ların (2020-2024) bibliyometrik analizini konu alan bu makalede, meto-
dolojik olarak, güncel veya geçmiş bir durumu olduğu biçimiyle tanım-
lamayı amaçlayan tarama modeli esas alınmıştır (Karasar, 1995: 76-79). Bu 
metodolojik teknik kapsamında araştırma konusunu içeren nitel veriler, 
kendi koşulları içinde, doğrudan ve yalın bir şekilde incelenmiş ve açık-
lanmaya çalışılmıştır. 

Yukarıda sözü edilen metodolojik gerçeklikten hareketle bu araştır-
mada, 2020-2024 yılları arasında Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik 
Dergisi’ndeki bilimsel yayınlar, çeşitli bibliyometrik özellikler çerçeve-
sinde analiz edilmiştir. Tarama sonucunda, sözü edilen bu dönemde der-
gide toplam bilimsel yayın sayısı 81, yazar sayısı ise 92 olarak belirlenmiş 
ve bu nitel veriler, seçilen bibliyometrik analiz kriterleri doğrultusunda 
incelenmiş ve değerlendirilmiştir. 

d. Verilerin Toplanması ve Analizi 

Bu makalede veri toplama aracı ve kaynağı olarak, (i) Türk Manevi 
Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi’nde yayınlanan akademik ürünler, (ii) 
dergi arşivine erişim sağlayan çevrimiçi veri tabanı (https://der-
gipark.org.tr/tr/pub/tmdrd)  ile (iii) hakem değerlendirmesi sonucunda 
yayınlanan bilimsel ürünlerin tam metin içerikleri kullanılmıştır. Ayrıca, 
makalede yer alan bilimsel yayınların bibliyometrik analizinde kullanılan 
nitel parametrelerin, yalnızca bu çalışmaya özgü bazı parametrik katego-
rilere dayanan subjektif kriterlere göre belirlendiği de göz önünde bu-
lundurulmalıdır. Bu parametreler, derginin bibliyometrik değerlendirme 
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sürecine özgü sistematik bir yapı sunmaktadır. 

Öte yandan bilimsel yayınların sağlıklı bir şekilde analiz edilmesi ve 
değerlendirilmesi amacıyla çalışmada öncelikle dergide yayınlanan aka-
demik ürünler için tematik bibliyometrik analiz kriterleri ve nitel para-
metreler belirlenmiştir (Yıldırım & Şimşek, 2005). Bu kapsamda, sosyal 
bilimler metodolojisinde kullanılan betimsel analiz yaklaşımına göre dergi 
yazarları ve yayınlanan akademik ürünleri çeşitli nitel parametreler doğ-
rultusunda sınıflandırılarak bibliyometrik veriler elde edilmiştir. Bu nitel 
veriler, daha sonra istatistik analiz programına aktarılarak nicel frekans 
değerleri hesaplanmıştır. Böylece, bibliyometrik analiz sürecinde belirle-
nen nitel parametrelere göre yazar ve bilimsel yayın özellikleri betimlen-
miş ve frekans değerlerine göre grafikler ve tablolar oluşturularak değer-
lendirilmiştir. Ayrıca bu makalede, nitel verilerin analizi için kullanılan 
NVivo 15 programı kullanılarak konuya ilişkin ana tema ve alt temalar 
bağlamında tematik kelime bulutu ve ilişki haritalama görselleri de oluş-
turulmuştur. 

e. Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi 

(ISSN: 2687-2714 / 1-10 Sayıları) –  

Din psikoloğu Prof. Dr. Mustafa Koç tarafından kurularak 2020 yı-
lında yayın hayatına başlayan ve editörlüğünü Prof. Dr. Ali Ayten’in yap-
tığı Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi, Haziran ve Aralık 
olmak üzere yılda iki sayı olarak yayınlanan ve çift taraflı kör hakemlik 
süreci yürüten akademik bir alan dergisidir. Dergide maneviyat, din ve 
psikoloji kapsamında manevi danışmanlık ve rehberlik bilim dalının 
araştırma konularına ilişkin telif, çeviri, sadeleştirme, kitap incelemesi ve 
kongre-sempozyum değerlendirmeleri vb. bilimsel çalışmalar yayınlan-
maktadır. Dergide Türkçe ve İngilizce yazılara yer verilmektedir. Yazar-
lar gönderdikleri fikri eserin, Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik 
Dergisi tarafından Creative Commons Atıf-Gayrı Ticari 4.0 Uluslararası 
(CC BY-NC 4.0) lisansıyla yayınlamasına izin verirler (https://der-
gipark.org.tr/tr/pub/tmdrd, 2025). 

e.a. Derginin Amacı ve Kapsamı 

Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi (ISSN: 2687-2714), ma-
nevi danışmanlık ve rehberlik alanında zengin içerikte ve yüksek kalitede 
akademik çalışmalar yayınlayarak Türk manevi danışmanlık ve rehberlik 
literatürüne bilimsel katkı sağlamayı ve bu çalışmaları akademik toplu-
luğa ulaştırmayı amaç edinmiştir. Dolayısıyla Türk Manevi Danışmanlık ve 
Rehberlik Dergisi, akademik dergicilikte manevi danışmanlık ve rehberlik 



Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi 

 tmdrd 187 

alanında uluslararası bağlamda en önde gelen ve saygın akademik alan 
dergileri arasında olmayı amaçlamaktadır (2020 yılında lansman sürecin-
deki tanıtım afişleri için ayrıca bkz. Ek-2).  

Öte yandan, dergi sahibi Prof. Dr. Mustafa Koç’un dergi için tasar-
ladığı kendine özgü Türkçe ve İngilizce logosuyla (bkz. Ek-3), Türk Ma-
nevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi özgün bir kurumsal kimlik kazanmış-
tır. Dergi maneviyat, din ve psikoloji kapsamında, manevi danışmanlık 
ve rehberlik bilim dalının klasik ve güncel araştırma konularına ilişkin 
bilimsel ürünler yayınlamayı amaçlayan bağımsız, çift kör hakemli, açık 
erişimli ve çevrimiçi yayın yapan basılı bir dergidir. Adı geçen dergiye 
gönderilen akademik çalışmalar, daha önce yayınlanmamış veya başka 
bir yerde yayınlanmak üzere gönderilmemiş orijinal ürünlerden oluş-
maktadır. Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi’nin yazım ve yayım 
kurallarına uygun olarak gönderilen bilimsel ürünler, dergi kapsamına 
uygun görülen yazılar alanında uzman en az iki hakeme bilimsel değer-
lendirme için gönderilmektedir. Öncelikle dergiye gönderilen ürünlerin 
uygunluğunu tartışan derginin yayın kurulu üyeleri, daha sonra her bir 
gönderiye ilişkin hakem raporlarını ve bu raporlardaki hakemlerin yo-
rumlarını dikkate almaktadır. Gönderilen tüm akademik ürünler için son 
yayımlama kararı editöre aittir. Bu bağlamda Türk Manevi Danışmanlık ve 
Rehberlik Dergisi’nin Yayın Kurulu, uluslararası kurum ve kuruluşların 
akademik yayım kriterlerine uymayı kabul etmektedir.  

e.b. Derginin Misyonu ve Vizyonu 

Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi’nin misyonu, manevi 
danışmanlık ve rehberlik alanında zengin içerikte ve kalitede akademik 
çalışmalar yayınlayarak Türk manevi danışmanlık ve rehberlik literatü-
rüne katkı sağlamak ve bu çalışmaları akademik topluluğa ulaştırmaktır. 

Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi’nin vizyonu, akade-
mik dergicilikte manevi danışmanlık ve rehberlik alanında dünyanın 
önde gelen ve saygın akademik dergileri arasında yer almaktır. 

e.c. Derginin Akademik Kurulları 

Türkiye’de manevi danışmanlık ve rehberlik alanında tematik olarak 
halen (2025) ilk ve tek bilimsel alan dergisi olan Türk Manevi Danışmanlık 
ve Rehberlik Dergisi’nin akademik kurulları aşağıdaki gibidir: 

Sahibi: Prof. Dr. Mustafa Koç 

Yazı İşleri Müdürü: Dr. Akif Hayta 

Editör: Prof. Dr. Ali Ayten 
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Editör Yardımcısı: Dr. İsa Ceylan 

Yayın Kurulu – 

Prof. Dr. Ali Ayten • Marmara Üniversitesi • Türkiye 
Prof. Dr. Hasan Kayıklık • Çukurova Üniversitesi • Türkiye 
Prof. Dr. Robert Frager • Sofia University • ABD 
Prof. Dr. Saffet Kartopu • Ankara Hacı Bayram Veli Ü. • Türkiye 
Prof. Dr. Mustafa Ulu • Erciyes Üniversitesi • Türkiye 
Doç. Dr. Zeynep Sağır • Malatya T. Özal Üniversitesi • Türkiye 
Dr. Karen Erlichman • Sofia University • ABD 
Dr. Selene Kumin Vega • Saybrook University • ABD 

Danışma Kurulu – 

Prof. Dr. Abdülkerim Bahadır • Necmettin Erbakan Ü. • Türkiye 
Prof. Dr. Ali Rıza Aydın • Ondokuz Mayıs Üniversitesi • Türkiye 
Prof. Dr. H. İbrahim Yeğin • Bolu Abant İ. Baysal Ü. • Türkiye 
Prof. Dr. M. Naci Kula • Bursa Uludağ Üniversitesi • Türkiye 
Prof. Dr. Orhan Gürsu • Mehmet A. Ersoy Üniversitesi • Türkiye 
Prof. Dr. Üzeyir Ok • Bolu Abant İ. Baysal Üniversitesi • Türkiye 
Doç. Dr. Fatümetül Zehra Güldaş • Erzincan B. Y. Ü. • Türkiye 
Doç. Dr. Selahattin Yakut • Yozgat Bozok Üniversitesi • Türkiye  

Türkçe Metin Düzeltme 

Sema Nur İlhan 
Canan Yılmaz 
Ayşenur Barak 

İngilizce Metin Düzeltme 

Dr. Kübra Yıldız 
Hamidullah Genç 

Tasarım 

Prof. Dr. Mustafa Koç 

(Kaynak: https://dergipark.org.tr/tr/pub/tmdrd, 2025) 

e.d. Derginin 1-10 Sayıları Arasındaki Bilimsel Yayınlar 

Yılda iki sayı olarak yayınlanan Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik 
Dergisi’nin 2020 yılının Haziran ayında ilk sayısı yayınlanmıştır. Der-
gipark sitesinde yer alan (bkz. Ek-4) derginin her sayısında manevi da-
nışmanlık ve rehberlik alanı kapsamındaki çeşitli alt araştırma konularına 
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ilişkin tematik makaleler yayınlanmıştır. Bunun yanı sıra alana ilişkin ki-
tap incelemeleri de yer almıştır (https://dergipark.org.tr/tr/pub/tmdrd, 
2025; ayrıca derginin her sayısındaki akademik ürün bilgisi için bkz. 
Tablo-1 & Ek-1). 

Tablo-1: 
Derginin 1-10 sayıları arasındaki bilimsel yayınlar 

1. Sayı (2020) Haziran 4 makale + 2 kitap incelemesi + 1 çeviri mak. (n=7) 

2. Sayı (2020) Aralık 6 makale + 2 kitap incelemesi (n=8) 

3. Sayı (2021) Haziran 6 makale + 3 kitap incelemesi (n=9) 

4. Sayı (2021) Aralık 6 makale + 2 kitap incelemesi (n=8) 

5. Sayı (2022) Haziran 6 makale + 2 kitap incelemesi (n=8) 

6. Sayı (2022) Aralık 5 makale + 3 kitap incelemesi (n=8) 

7. Sayı (2023) Haziran 5 makale + 3 kitap incelemesi (n=8) 

8. Sayı (2023) Aralık 5 makale + 2 kitap incelemesi (n=7) 

9. Sayı (2024) Haziran 6 makale + 3 kitap incelemesi (n=9) 

10. Sayı (2024) Aralık 6 makale + 3 kitap incelemesi (n=9) 

Yukarıdaki Tablo-1’de görüldüğü gibi Türk Manevi Danışmanlık ve 
Rehberlik Dergisi’nin 2020 yılından itibaren yayınlanan ilk on sayısında yer 
alan akademik ürünler incelendiğinde, her sayıda makale ve kitap incele-
mesi türünde bilimsel çalışmaların yayınlandığı görülmektedir. Derginin 
ilk sayısı olan Haziran 2020'de toplamda 4 makale, 1 çeviri makale ve 2 
kitap incelemesi olmak üzere 7 akademik ürün yer almıştır. Aralık 2020 
sayısında makale sayısı 6'ya çıkarken, 2 kitap incelemesiyle birlikte top-
lam 8 akademik ürün yayınlanmıştır. 

2021 yılına gelindiğinde, Haziran sayısında 6 makale ve 3 kitap ince-
lemesi olmak üzere toplam 9 akademik ürün yer almıştır. Aralık 2021 
sayısında ise 6 makale ve 2 kitap incelemesiyle toplam 8 akademik ürüne 
yer verilmiştir. 2022 yılının Haziran ve Aralık sayıları da benzer bir da-
ğılım göstermektedir; her iki sayıda da 6 ve 5 makale, 2 ve 3 kitap ince-
lemesi ile toplamda 8 akademik ürün yayınlanmıştır. 

Derginin 2023 yılındaki sayıları da benzer eğilimler sergilemiştir. Ha-
ziran ve Aralık sayılarında sırasıyla 5 makale ve 3 kitap incelemesiyle top-
lam 8; 5 makale ve 2 kitap incelemesiyle toplam 7 akademik ürün yayın-
lanmıştır. 2024 yılı sayılarında ise Haziran ve Aralık aylarında makale sa-
yısı 6'ya, kitap incelemeleri ise 3'e yükselmiş ve her iki sayıda da toplam 
9 akademik ürün yayınlanmıştır. 

Genel olarak değerlendirildiğinde, derginin her sayısında makale ve 
kitap incelemesi türündeki bilimsel yayınların düzenli bir biçimde yer al-
dığı, makale sayılarının 4 - 6 arasında değiştiği, kitap incelemelerinin ise 
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2 - 3 arasında sabit kaldığı gözlemlenmiştir. Dolayısıyla 1-10 sayıları ara-
sındaki akademik çalışmaların toplamında en fazla akademik ürün, 9 ma-
kale ve kitap incelemesiyle 2021 Haziran, 2024 Haziran ve Aralık sayıla-
rında yayınlanmıştır. Tüm bu nitel ve nicel bulgular, derginin akademik 
içerik üretiminde düzenli ve başarılı bir yayın politikası izlediğini ortaya 
koymaktadır. 

f. B u l g u l a r 

Makalenin bu bölümünde, Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Der-
gisi’ndeki bilimsel yayınlar temel alınarak üretilmiş bibliyometrik bulgular 
ve bu bulgulara dayalı nicel ve nitel analizler sunulmuştur. Dergide ya-
yınlanan akademik çalışmalar, (i) yazarlar ve (ii) bilimsel yayınlar temel 
alınarak oluşturulan iki ana nitel tema çerçevesinde incelenmiştir (ayrıca 
krş. Ek-1 & Ek-5). Bu bibliyometrik veriler ise dört farklı alt nitel tema-
tik parametre kapsamında sistematik olarak değerlendirilmiştir. Yapılan 
bibliyometrik analizler, dergideki akademik ürünlerin içeriksel çeşitliliği, 
yayınlanma sıklığı ve bilimsel katkı düzeyleri açısından kapsamlı bir de-
ğerlendirme sunmayı amaçlamıştır. 

f.a. Yazarlara Göre Bibliyometrik Bulgular 

Bu başlık altında, Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi’ndeki 
yazarların (n=92) biyografik bilgileri, “(a) yazarların türü, (b) yazarların 
akademik unvanı, (c) yazar sayısı, (d) yazarların bağlı oldukları kurum” 
şeklinde dört temel parametre çerçevesinde bibliyometrik olarak analiz 
edilmiştir. Sözü edilen bu parametrelere göre yapılan analiz sonuçları 
aşağıdadır: 

Grafik-1: 
Yazarların türü 

(n=94) 

 

Yukarıdaki Grafik-1’de dergide bilimsel yayını olan yazar profiline 
ilişkin bulgular yer almaktadır. Buna göre dergide toplam 94 yazarın aka-
demik yayınının bulunduğu ve bu yazarların 92'sinin (%97,87) yerli, 2'si-
nin (%2,13) ise yabancı yazar olduğu belirlenmiştir. Belirtilen paramet-
reye göre dergide akademik yayını olan yazarların nicel dağılımları ince-
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lendiğinde, ağırlıklı olarak yerli yazarların (n=92) makale yayınladığı, an-
cak az sayıda da olsa yabancı yazarların (n=2) dergide akademik yayın 
yaptığı görülmektedir. Sözü edilen bu yabancı yazarların ise çevirilerinin 
yayınlandığı orijinal makale yazarları olduğu saptanmıştır. 

Grafik-2: 
Yazarların akademik unvanı 

(n=92) 

 

Yukarıdaki Grafik-2’de, dergide bilimsel yayınları olan yazarların aka-
demik unvan dağılımları gösterilmektedir. Bu grafiğe göre, 9 yazar 
(%9,78) profesör doktor, 13 yazar (%14,13) doçent doktor, 5 yazar 
(%5,43) doktor öğretim üyesi olarak belirtilmiştir. Bunun yanı sıra 7 ya-
zar (%7,61) doktor unvanına, 2 yazar (%2,17) uzman öğretmen unva-
nına unvanına sahiptir. Ayrıca 1 yazar (%1,09) araştırma görevlisi ve 
doktora öğrencisi unvanına, 1 yazar (%1,09) doktor öğretmen unvanına 
ve 1 yazar (%1,09) da doktor öğretim görevlisi unvanına sahiptir. Son 
olarak, 36 yazarın (%37,96) yüksek lisans öğrencisi ve 17 yazarın 
(%18,48) da doktora öğrencisi olduğu görülmüştür. Toplam 92 yazarın 
akademik unvanlarına göre dağılımı incelendiğinde ise çoğunluğun yük-
sek lisans öğrencisi (n=34, %36,96) kategorisinde yer aldığı ve bunu da 
doktora öğrencisi (n=17, %18,48) unvanına sahip yazarların takip ettiği 
kaydedilmiştir. 

Grafik-3: 
Yazar sayısı 

(n=92) 

17

7

13

9

36

2

5

1

1

1

0 5 10 15 20 25 30 35 40

(a) Doktora Öğrencisi

(b) Dr.

(c) Doç. Dr.

(d) Prof. Dr.

(e) Yüksek Lisans Öğrencisi

(f) Uzman Öğretmen

(g) Dr. Öğr. Üyesi

(h) Arş. Gör. & Doktora Öğrencisi

(j) Dr. Öğretmen

(k) Dr. Öğr. Gör.



Mustafa Koç 

192 tmdrd  

 

Yukarıdaki Grafik-3'te ise akademik ürünlerin yazar sayılarına göre 
dağılımı gösterilmektedir. Buna göre, 64 akademik ürünün (%82) tek ya-
zarlı, 14 akademik ürünün ise (%18) iki yazarlı olduğu saptanmıştır. 
Buna karşılık 3 yazarlı ve çok yazarlı akademik ürün bulunmadığı (%0) 
tespit edilmiştir. Söz konusu bu dağılıma göre, akademik ürünlerin bü-
yük çoğunluğunun (n=64) tek yazarlı olduğu, iki yazarlı çalışmaların ise 
sınırlı sayıda (n=14) bulunduğu belirlenmiştir. 

Grafik-4: 
Yazarların bağlı oldukları kurum 

(n=92) 

 

Yukarıdaki Grafik-4'te de yazarların bağlı oldukları kurum türlerinin 
nicel dağılımı gösterilmektedir. Buna göre, 64 yazarın (%70) Türki-
ye'deki çeşitli üniversitelerde akademisyen olarak çalıştığı ve/veya lisan-
süstü öğrenci olduğu, 7 yazarın (%8) Diyanet İşleri Başkanlığı'nın mer-
kez ve taşra teşkilatlarında personel olarak görev yaptığı, 4 yazarın (%4) 
diğer kamu kurumlarında (örneğin; Adalet Bakanlığı gibi) çalıştığı, 17 
yazarın ise (%18) Milli Eğitim Bakanlığında görev aldığı tespit edilmiştir. 
Yazarların çalıştıkları kurumlar genel olarak incelendiğinde ise en yüksek 
yoğunluğun üniversitelerde (n=64), en düşük yoğunluğun ise diğer 
kamu kurumlarında (n=4) olduğu bulgulanmıştır. 

Makalenin yazar profillerine ilişkin bibliyometrik analiz bulguları de-
taylı bir şekilde ele alındıktan sonra daha somut biçimde ortaya konula-
bilmesi amacıyla kelime bulutu ve ilişki haritalama gibi görsel araçlara 
başvurulmuştur. Bu görseller, yazarların akademik dağılımlarını, kurum-
sal bağlılıklarını ve üretkenlik düzeylerini sistematik bir biçimde görsel-
leştirmeye olanak tanımaktadır. Yazarlarla ilgili kelime bulutu ve ilişki 
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haritası; akademik unvan, yazar sayısı ve kurumsal bağlantılar arasındaki 
ilişkileri belirginleştirerek, dergideki yazarlık yapısının bütüncül bir gö-
rünümünü sunmaktadır. Bu bağlamda, aşağıda sunulan görseller aracılı-
ğıyla yazarların akademik kimlikleri ve kurumsal çeşitliliği daha açık bir 
şekilde ortaya konulmuştur (bkz. Görsel-1; Görsel-2). 

Görsel-1: 
Yazarlara ilişkin tematik kelime bulutu 

 

Yukarıdaki Görsel-1’de yer alan bu kelime bulutu, manevi danışman-
lık ve rehberlik alanında yayın yapmış yazarların akademik unvanları, ya-
zarlık tipleri ve kurumsal bağlılıklarını öne çıkarmaktadır. Kelime bulu-
tunda en fazla tekrar eden kavramlar, alandaki yazarların profiline dair 
önemli ipuçları sunmaktadır. "Profesör", "Doçent", "Doktora Öğren-
cisi", "Yüksek Lisans" gibi terimlerin belirgin olması, alan üzerine yapı-
lan bilimsel yayınların büyük ölçüde akademik dünyadan geldiğini ve 
araştırmaların genellikle yükseköğretim kurumlarında gerçekleştirildiğini 
göstermektedir. Bununla birlikte, "üniversite" teriminin baskın olması, 
bu alanda yapılan çalışmaların büyük oranda üniversiteler tarafından yü-
rütüldüğünü ortaya koymaktadır. 

Diyanet İşleri Başkanlığı ve Milli Eğitim Bakanlığı gibi devlet kurum-
larının da kelime bulutunda yer alması, manevi danışmanlık ve rehberli-
ğin yalnızca akademik bir alan olmadığını, aynı zamanda kamu kurum-
larında da bir saha çalışma alanı olarak kendine yer bulduğunu göster-
mektedir. Özellikle "Tek Yazarlı" ve "Çok Yazarlı" ifadelerinin belirgin 
olması, alan üzerine yapılan yayınların bireysel ve ortak çalışmalar şek-
linde dengeli bir dağılım gösterdiğini düşündürmektedir. Bu kelime bu-
lutu, alanın disiplinlerarası yapısını ve farklı kurumsal aktörler tarafından 
nasıl ele alındığını görsel olarak güçlü bir biçimde ifade etmektedir. 
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Görsel-2: 
Yazarlara ilişkin temalar arası ilişki haritalama 

 

Yukarıdaki Görsel-2’de yer alan bu ilişki haritası da, manevi danış-
manlık ve rehberlik alanındaki yazar profillerini "Akademik Unvan", 
"Yazar Sayısı" ve "Çalıştığı Kurum" olmak üzere üç temel boyutta ele 
almaktadır. Bu merkezî düğümler, alanın yayınlarını üreten akademisyen 
ve araştırmacıların yapısını detaylandırmak için birbirine bağlıdır. 

"Akademik Unvan" başlığı altında, profesörler ve doçentlerin yanı 
sıra doktora ve yüksek lisans öğrencilerinin de alan çalışmalarına önemli 
katkılar sunduğu görülmektedir. Bu durum, alana ilişkin akademik ürün-
lerin hem deneyimli akademisyenler hem de genç araştırmacılar tarafın-
dan üretildiğini ve dinamik bir araştırma alanı olduğunu göstermektedir. 
"Yazar Sayısı" kavramı altında ise "Tek Yazarlı" ve "Çok Yazarlı" çalış-
maların varlığı dikkat çekmektedir. "Çalıştığı Kurum" başlığı altında ise 
"Üniversite", "Diyanet", "Milli Eğitim Bakanlığı" ve "Bağımsız Araştır-
macı" gibi kategoriler bulunmaktadır. Bu yapı, alanın yalnızca akademik 
çevrelerde değil, dinsel ve kamusal alanlarda da aktif bir saha çalışma 
alanı olduğunu göstermektedir. Özellikle Diyanet İşleri ve Milli Eğitim 
Bakanlığı'nın alan literatürüne katkıda bulunması, bu kurumların manevi 
danışmanlık ve rehberlik hizmetlerini topluma yayma misyonuyla doğ-
rudan bağlantılı olabilir. Dolayısıyla bu görsel, alanda yayın yapan yazar-
ların akademik, kurumsal ve üretkenlik yönünden nasıl bir dağılım gös-
terdiğini etkili bir biçimde yansıtmaktadır. 

f.b. Bilimsel Yayınlara Göre Bibliyometrik Bulgular 

Makalenin bu alt bölümünde, Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik 
Dergisi’ndeki bilimsel yayınların (n=81) bibliyometrik verileri, “(a) bilim-
sel yayınların türü, (b) bilimsel yayınların (makale+kitap incelemesi) te-
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matik konu içeriği, (c) bilimsel yayınların (makale+kitap incelemesi) me-
todolojik deseni, (d) bilimsel yayınların (makale+kitap incelemesi) veri 
toplama yöntemi” şeklindeki parametreler temel alınarak analiz edilmiş-
tir. Bu analizler, dergide yayınlanan bilimsel ürünlerin niteliğini ve içeri-
ğini kapsamlı bir şekilde değerlendirmeyi amaçlamıştır. 

Grafik-5: 
Bilimsel yayınların türü 

(n=81) 

 

Yukarıdaki Grafik-5'te bilimsel yayınların türüne göre dağılımlar gös-
terilmektedir. Buna göre, bilimsel ürünlerin dağılımı incelendiğinde, ma-
kale türünde 55 (%68) ürün yayınlandığı, kitap incelemesinin 25 (%31) 
ürünle yer aldığı, çeviri türündeki akademik ürün sayısının ise 1 (%1) 
adet olduğu tespit edilmiştir. Bilimsel yayın türleri bağlamında elde edi-
len bibliyometrik verilere göre, en fazla akademik ürünün makale (n=55) 
olduğu, buna karşın çeviri türündeki ürün sayısının ise oldukça sınırlı 
(n=1) olduğu gözlenmiştir. Tüm bu verilerin yanı sıra adı geçen derginin 
sözü edilen sayılarında Sahibinden yazısı (1. Sayısı; n=1) ile Editörden 
yazılarının (1-10. Sayılar arası; n=10) da olduğu bulgulanmıştır. 

Grafik-6: 
Makalelerin tematik konu içeriği 

(n=55) 

 

Yukarıdaki Grafik-6’da, makalelerin tematik konu içeriklerine göre 
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dağılımları gösterilmektedir. İncelenen verilere göre, en çok makale %20 
oranıyla "psikoloji ve maneviyat ilişkisi" (n=11) kategorisinde yer almış-
tır. Bunu %16,4 oranıyla "sağlık ve manevi destek" (n=9) ve aynı oranla 
"dini ve kültürel perspektifler" (n=9) kategorileri takip etmiştir. %12,7 
oranıyla "eğitim ve manevi danışmanlık" (n=7) ve %10,9 oranıyla "ma-
nevi kriz ve danışmanlık" (n=6) ile "dini ve kültürel duyarlılık" (n=6) 
kategorileri önemli bir yer tutmuştur. Daha düşük oranlara bakıldığında 
ise %7,3 oranıyla "bibliyometrik analizler" (n=4), %3,6 oranıyla "İslam 
ve manevi danışmanlık" (n=2) ve %1,8 oranıyla "Covid-19 ve Manevi-
yat" (n=1) kategorileri bulunmaktadır. Bu dağılımlar, araştırmaların ge-
nel eğilimlerini ve yoğunlaşan tematik konuları yansıtmakla birlikte, 
özellikle "psikoloji ve maneviyat ilişkisi" (n=11) kategorisinin öne çıktı-
ğını göstermektedir. Öte yandan, "covid-19 ve maneviyat" (n=1) kate-
gorisinin düşük orana sahip olması, bu alandaki çalışmaların eksikliğini 
işaret etmektedir. Bu veriler, çalışmanın odaklandığı tematik başlıkları ve 
eksik kalan araştırma alanlarını belirlemek açısından önemli bir veri sun-
maktadır. 

Grafik-7: 
Kitap incelemelerinin tematik konu içeriği 

(n=25) 

 

Yukarıdaki Grafik-7’de, kitap incelemelerinin tematik konu içerikle-
rine göre dağılımları gösterilmektedir. İncelenen verilere göre, en çok 
kitap incelemesi %40 oranıyla "manevi danışmanlık ve rehberlik (alan)" 
(n=10) kategorisinde yer almıştır. Bunu %28 oranıyla "maneviyat ve psi-
koloji" (n=7) kategorisi takip etmektedir. %16 oranıyla "kriz ve manevi 
müdahale" (n=4), %8 oranıyla "eğitim ve manevi gelişim" (n=2) ve aynı 
oranla "diğer" (n=2) kategorileri de belirgin bir yer tutmaktadır. Bu da-
ğılımlar, kitap incelemelerinin ağırlıklı olarak ‘manevi danışmanlık ve 
rehberlik’ ile ‘maneviyat ve psikoloji’ temalarına odaklandığını göster-
mektedir. ‘Kriz ve manevi müdahale’ kategorisi ise üçüncü sırada gel-
mektedir. Öte yandan, ‘eğitim ve manevi gelişim’ ile ‘diğer’ kategorile-

10

7

4

2

2

0 2 4 6 8 10 12

a. Manevi Danışmanlık ve Rehberlik (Alan)

b. Maneviyat ve Psikoloji

c. Kriz ve Manevi Müdahale

d. Eğitim ve Manevi Gelişim

e. Diğer



Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi 

 tmdrd 197 

rindeki kitap incelemelerinin daha az sayıda olması, bu alanlardaki kay-
nak çeşitliliğinin sınırlı olabileceğine işaret etmektedir. Bu veriler, kitap 
incelemelerinin tematik dağılımlarını analiz ederek, ilgili alanlardaki gün-
cel durumun anlaşılmasına katkı sağlamaktadır. 

Grafik-8: 
Makalelerin metodolojik deseni 

(n=55) 

 

Yukarıdaki Grafik-8’de makalelerin metodolojik desenine ilişkin ni-
cel bulguların dağılımı gösterilmektedir. Bu çerçevede, toplam 55 maka-
leden 25 adedinin (%45,45) teorik içerikli, 30 adedinin ise (%54,55) nicel 
ve nitel içerikli ampirik desenleri kullanan çalışmalardan oluştuğu belir-
lenmiştir. Bu verilere göre, dergide en fazla makalenin ampirik içerikli 
olarak yayınlandığı görülmüştür. Ancak, teorik içerikli makaleler de 
önemli bir orana sahiptir ve derginin tematik çeşitliliğini yansıtmaktadır. 
Bu durum, derginin alan tarihine hem teorik hem de ampirik katkılar 
sunduğunu göstermektedir. 

Grafik-9: 
Kitap incelemelerinin metodolojik deseni 

(n=25) 

 

Yukarıdaki Grafik-9’da ise kitap incelemelerinin metodolojik de-
senine ilişkin nicel bulguların dağılımı gösterilmektedir. Bu çerçevede, 
toplam 25 kitap incelemesinden 16 adedinin (%64) teorik içerikli, 9 ade-
dinin ise (%36) nicel ve nitel desenli ampirik içerikli çalışmalardan oluş-
tuğu belirlenmiştir. Bu verilere göre, dergide en fazla kitap incelemesinin 
teorik içerikli olarak yayınlandığı görülmüştür. Ancak, ampirik içerikli 
kitap incelemeleri de önemli bir orana sahiptir ve derginin metodolojik 
çeşitliliğini yansıtmaktadır. Bu durum, derginin alan literatürüne hem te-
orik hem de ampirik katkılar sunduğunu göstermektedir. 

Grafik-10: 
Makalelerin veri toplama yöntemi 
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(n=55) 

 

Yukarıdaki Grafik-10’da dergide yayınlanan makalelerin veri toplama 
yöntemlerine ilişkin bibliyometrik dağılımları gösterilmektedir. Buna 
göre, toplam 55 makalenin 15’inde (%27,3) dokümantasyon yöntemi, 
18’inde (%32,7) nitel yöntem, 12’sinde (%21,8) nicel yöntem ve 10’unda 
(%18,2) ise karma yöntem kullanıldığı belirlenmiştir. Meta-analiz yönte-
mine ise yayınlanan hiçbir makalede yer verilmediği (%0) görülmüştür. 
Dolayısıyla, en çok kullanılan veri toplama yöntemi dokümantasyon 
(n=15) ve nitel yöntemler (n=18) olurken, meta-analiz yöntemine hiç 
yer verilmemesi dikkat çekmektedir. Bu dağılım, derginin veri toplama 
yöntemleri açısından geniş bir yelpazeye sahip olduğunu ve ağırlıklı ola-
rak teorik ve nitel çalışmalara yöneldiğini göstermektedir. 

Grafik-11: 
Kitap incelemelerinin veri toplama yöntemi 

(n=25) 

 

Yukarıdaki Grafik-11’de dergide yayınlanan kitap incelemelerinin 
veri toplama yöntemlerine ilişkin bibliyometrik dağılım gösterilmektedir. 
Buna göre, toplam 25 kitap incelemesinin 15’inde (%60) dokümantas-
yon yöntemi, 6’sında (%24) nitel yöntem, 3’ünde (%12) nicel yöntem ve 
1’inde (%4) karma yöntem kullanıldığı belirlenmiştir. Meta-analiz yön-
temine ise hiçbir kitap incelemesinde yer verilmediği (%0) görülmüştür. 
Dolayısıyla, en çok kullanılan veri toplama yöntemi dokümantasyon 
(n=15) olurken, meta-analiz yöntemine hiç yer verilmemesi dikkat çek-
mektedir. Bu dağılım, derginin kitap incelemelerine konu olan çalışma-
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ların veri toplama yöntemleri açısından geniş bir yelpazeye sahip oldu-
ğunu göstermektedir. 

Bilimsel ürünlerin bibliyometrik analiz bulguları yukarıda detaylı bir 
şekilde ele alındıktan sonra, Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik 
Dergisi’nde yayınlanan bilimsel ürünlerin (makaleler ve kitap inceleme-
leri) içeriksel yapısını daha somut biçimde ortaya koymak amacıyla ke-
lime bulutu ve ilişki haritalama görsellerine başvurulmuştur. Bu görsel-
ler, bilimsel yayınların tematik çeşitliliğini, metodolojik desenlerini ve 
veri toplama yaklaşımlarını sistematik bir biçimde görselleştirerek, der-
gideki akademik üretimin yapısını bütüncül olarak ortaya koymaktadır. 
Bilimsel yayınlara ilişkin oluşturulan kelime bulutu ve ilişki haritaları; te-
mel konular, araştırma yöntemleri ve veri toplama teknikleri gibi önemli 
parametreleri görsel düzlemde analiz etmeye imkân tanımaktadır. Bu 
bağlamda, aşağıda sunulan görseller, derginin bilimsel üretim sürecine 
dair tematik ve metodolojik eğilimleri kapsamlı biçimde değerlendir-
meye olanak sağlamaktadır (bkz. Görsel-3; Görsel-4). 

Görsel-3: 
Bilimsel yayınlara ilişkin tematik kelime bulutu 

 
 

Yukarıdaki Görsel-3’de yer alan bu kelime bulutu, manevi danışman-
lık ve rehberlik alanında yayınlanan bilimsel yayınların içeriksel, meto-
dolojik ve veri toplama yöntemlerini görselleştirmektedir. Kelime bulu-
tunda "Makale", "Kitap İncelemesi", "Çeviri" gibi farklı yayın türlerinin 
öne çıkması, alan araştırmalarının yalnızca orijinal akademik makalelerle 
sınırlı kalmadığını, aynı zamanda çeviri çalışmaları ve kitap incelemele-
riyle de alana katkı sunulduğunu göstermektedir. 

Kelime bulutunda dikkat çeken bir diğer faktör, alan araştırmalarının 
metodolojik çeşitliliğidir. "Teorik Araştırma", "Nitel Araştırma", "Nicel 
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Araştırma" gibi terimlerin öne çıkması, bu alanın hem teorik hem de 
ampirik yaklaşımlarla ele alındığını göstermektedir. Özellikle "Anket", 
"Görüşme" ve "Literatür Taraması" gibi veri toplama yöntemlerinin be-
lirgin olması, alan araştırmalarında bireylerin deneyim ve görüşlerine da-
yalı yöntemlerin yaygın olarak kullanıldığını ortaya koymaktadır. Dolayı-
sıyla bu kelime bulutu, alanda yapılan akademik yayınların hem içerik 
hem de yöntem açısından çeşitlilik gösterdiğini ve disiplinlerarası bir 
yaklaşımla ele alındığını vurgulamaktadır. 

Görsel-4: 
Bilimsel yayınlara ilişkin temalar arası ilişki haritalama 

 

Yukarıdaki Görsel-4’de yer alan bu ilişki haritası, manevi danışmanlık 
ve rehberlik alanındaki yayınları "Tematik Konu İçeriği", "Metodolojik 
Desen" ve "Veri Toplama Yöntemi" şeklinde üç ana kategoriye ayırarak 
daha sistematik bir analiz sunmaktadır. Bu üç bileşenin merkezi düğüm-
ler olarak belirlenmesi, alan araştırmalarının hem konu bazlı hem de 
yöntemsel açıdan nasıl bir dağılım gösterdiğini ortaya koymaktadır. 

"Tematik Konu İçeriği" başlığı altında, "Psikoloji ve Maneviyat", 
"Sağlık ve Manevi Destek", "Dini ve Kültürel Perspektif" gibi alanlar 
yer almaktadır. Bu yapı, alanın sadece dini ve manevi konulara odaklan-
madığını, aynı zamanda psikoloji, sağlık ve kültürel bağlamlarla da en-
tegre olduğunu göstermektedir. "Metodolojik Desen" başlığı altında, 
"Teorik Araştırma", "Nitel Araştırma" ve "Nicel Araştırma" gibi yön-
temlerin yer alması, alanda yapılan çalışmaların metodolojik açıdan fark-
lılık gösterdiğini ortaya koymaktadır. Bu, alanın zenginliğini ve farklı 
akademik geleneklerle bağlantılı olduğunu gösteren önemli bir durum-
dur. 



Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi 

 tmdrd 201 

"Veri Toplama Yöntemi" başlığı altında ise "Anket", "Görüşme" ve 
"Literatür Taraması" gibi veri toplama teknikleri bulunmakta olup alan 
araştırmalarının genellikle katılımcıların doğrudan görüşlerini ve dene-
yimlerini ele alan yöntemlerle yürütüldüğünü göstermektedir. Bu yapı, 
alanın empirik verilere dayalı bir bilimsel çerçeve geliştirme potansiye-
line sahip olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla bu tematik ilişki haritası, 
alan araştırmalarının konu, yöntem ve veri toplama biçimleri açısından 
nasıl bir bütünlük içinde çalışıldığını sistematik bir şekilde ortaya koy-
maktadır. 

S o n u ç 

Manevi danışmanlık ve rehberlik, hem bireysel ruhsal iyilik duru-
munu hem de toplum ruh sağlığı açısından toplumsal dönüşümü des-
tekleyen ve teo-psikolojik temellerin dengeli entegrasyonunu gerektiren 
bütüncül bir özel danışmanlık yaklaşımıdır (bkz. Polson & Rogers, 2007: 
72–87). Dolayısıyla özel alan formasyonu gerektiren bu uzmanlık alanı, 
hem danışanın hem de manevi danışmanın kişisel farkındalığını ve etik 
duyarlılığını merkeze almaktadır. Mesleki eğitim süreçlerinde ise hem te-
orik bilgi hem de pratik deneyimin dengeli bir şekilde ele alınması, ma-
nevi danışmanların mesleki yetkinliklerini artırmada kritik bir öneme sa-
hiptir. Manevi danışmanlık ve rehberlik, fenomenolojik içeriği gereği 
hem teorik hem de pratik bilgiye dayanan uygulamalı bir alandır. Dola-
yısıyla sözü edilen bu alan, danışanların psiko-spiritüel gelişimlerini des-
teklerken aynı zamanda toplumsal adalet, etik, sorumluluk ve bireysel 
farkındalık ilkeleriyle de derinleşmektedir (Bidwell & Marshall, 2011: 1-
7; Adams, 1975: 159-316; Doehring, 2014: 1-37; Leins, 2021: 344-355).  

Türkiye’deki manevi danışmanlık ve rehberlik çalışmaları, bireylerin 
ruhsal ve manevi gereksinimlerini karşılamaya yönelik kapsamlı bir 
psiko-spiritüel destek sunmayı amaçlamakta olup hem akademik bir di-
siplin olarak hem de uygulama alanında henüz gelişim aşamasındadır. 
Bu çerçevede, Türkiye’deki manevi danışmanlık ve rehberlik alanındaki 
bilimsel faaliyetlerin ilerlemesine katkı sağlamak amacıyla 2020 yılında 
uluslararası süreli yayın olarak yayın hayatına başlayan akademik nitelik-
teki Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi, alanın kurumsallaşması 
ve bilimsel altyapısının güçlenmesi açısından önemli bir adım oluştur-
maktadır. Söz konusu bu dergi, gelecekte Türkiye’de manevi danışman-
lık ve rehberlik disiplininin tarihsel gelişimi ele alınırken kritik bir refe-
rans noktası olarak değerlendirilecektir. 

Bu makalede, 2020 yılında yayın hayatına başlayan Türk Manevi Da-
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nışmanlık ve Rehberlik Dergisi’nin 2020-2024 yılları arasında yayınlanan bi-
rinci sayıdan onuncu sayıya kadar olan tüm bilimsel yayınların bibliyo-
metrik analizi gerçekleştirilmiştir. Bu kapsamda, dergide yayınlanan bi-
limsel ürünlerin yanı sıra yazar profilleri de bu çalışmaya özgü belirlenen 
çeşitli nitel parametreler doğrultusunda değerlendirilmiştir. Manevi da-
nışmanlık ve rehberlik alanında Türkiye’de hala ilk ve tek olan (2025) bu 
uluslararası alan dergisinin 1. ile 10. sayıları arasında yayınlanan bilimsel 
ürünlere ilişkin olarak genel bir bibliyometrik değerlendirme sonucunda 
ulaşılan nitel ve nicel bulgular aşağıdaki şekilde özetlenmiştir: 

(a)-Yazarlara ilişkin değerlendirmeler: 

(i) Dergide toplam 94 yazarın akademik yayını bulunmaktadır. Bu ya-
zarların 92'si (%97,87) yerli, 2'si (%2,13) ise yabancı yazar olarak kayde-
dilmiştir. Yabancı yazarların ise çeviri makalelerle katkı sağladığı belir-
lenmiştir. Dolayısıyla yazarlara ilişkin tüm bibliyometrik analizlerin 92 
yazar üzerinden yapıldığı görülmüştür. 

(ii) Yazarların akademik unvan dağılımına bakıldığında, %9,78 profe-
sör, %14,13 doçent, %5,43 doktor öğretim üyesi, %7,61 doktor, %2,17 
uzman öğretmen, %2,17 master öğrencisi, %1,09 araştırma görevlisi ve 
doktora öğrencisi, %1,09 doktor öğretmen, %1,09 doktor öğretim gö-
revlisi, %36,96 yüksek lisans öğrencisi ve %18,48 doktora öğrencisi ola-
rak dağılmıştır. 

(iii) Bilimsel yayınların yazar sayısına göre dağılımında, %82 tek ya-
zarlı (n=64), %18 iki yazarlı (n=14) çalışma bulunmakta olup üç veya 
daha fazla yazarlı akademik ürün bulunmamaktadır. 

(iv) Bağlı oldukları kurumlar incelendiğinde, yazarların %70'i (n=64) 
üniversitelerde, %8'i (n=7) Diyanet İşleri Başkanlığı'nda, %4'ü (n=4) di-
ğer kamu kurumlarında ve %18'i (n=17) Milli Eğitim Bakanlığı'nda gö-
rev yaptıkları saptanmıştır. 

(b) Bilimsel yayınlara ilişkin değerlendirmeler: 

(i) Dergide toplam 81 bilimsel yayın bulunmaktadır. Bu yayınların 
%68'i makale (n=55), %31'i kitap incelemesi (n=25) ve %1'i çeviri ma-
kaleden (n=1) oluşmaktadır. 

(ii) Makalelerin tematik konu içeriklerine göre dağılımında, en fazla 
%20 ile "psikoloji ve maneviyat ilişkisi" (n=11), ardından %16,4 ile "sağ-
lık ve manevi destek" (n=9) ve %16,4 ile "dinsel ve kültürel perspektif-
ler" (n=9) öne çıkmaktadır. 
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(iii) Kitap incelemeleri, tematik olarak %40 oranıyla "manevi danış-
manlık ve rehberlik" (n=10), %28 ile "maneviyat ve psikoloji"nin (n=7) 
yanı sıra %16 ile "kriz ve manevi müdahale" (n=4) temalarında toplan-
mıştır. 

(iv) Makalelerin metodolojik deseni incelendiğinde %54,55'i (n=30) 
ampirik, %45,45'i (n=25) teorik çalışmalardan oluşmaktadır. 

(v) Kitap incelemelerinde ise %64'ü teorik (n=16) ve %36'sı ampirik 
(n=9) desenli içeriklerden oluşmaktadır. 

(vi) Makalelerde en çok kullanılan veri toplama yöntemleri arasında 
%32,7 ile nitel yöntem (n=18), %27,3 ile dokümantasyon (n=15) ve 
%21,8 ile de nicel yöntem (n=12) yer almaktadır. Meta-analiz yöntemi 
ise hiç kullanılmamıştır. 

(vii) Kitap incelemelerine konu olan çalışmaların ise %60'ı doküman-
tasyon (n=15), %24'ü nitel yöntem (n=6), %12'si nicel yöntem (n=3) ve 
%4'ü karma yöntem (n=1) kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Meta-analiz 
yöntemi burada da yer almamaktadır. 

Yukarıdaki bu bibliyometrik bulgular, derginin akademik eko-sistem 
çeşitliliğini ve alan tarihine bilimsel katkı düzeyini ortaya koymaktadır. 
Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi üzerine yapılan bibliyometrik 
analizler doğrultusunda, bu alanda çalışacak araştırmacılara yönelik şu 
önerilerde bulunulabilir: 

(i) Alan literatürüne yönelik derinlemesine analizler yapılması: Güncel yayın-
lar üzerinden alanın eksik kalan konuları belirlenmeli ve bu boşluklara 
yönelik özgün çalışmalar teşvik edilmelidir. 

(ii) Uluslararası katkının artırılması: Yabancı yazar oranının artırılması 
amacıyla uluslararası akademik iş birlikleri ve çağrılar yapılmalıdır. 

(iii) Çok yazarlı çalışmaların teşvik edilmesi: Akademik çeşitliliği artırmak 
için disiplinlerarası ve çok yazarlı kitap ve araştırma projeleri desteklen-
melidir. 

(iv) Metodolojik çeşitliliğin güçlendirilmesi: Meta-analiz ve karma yöntem 
gibi az kullanılan metodolojilerin teşvik edilmesiyle araştırma çeşitliliği 
artırılabilir. 

(v) Yerli manevi danışmanlık ve rehberlik modelleri üzerine çalışmalar yapıl-
ması: Türkiye'nin antropo-teolojik eko-sistemine uygun yerli manevi da-
nışmanlık ve rehberlik modellerinin geliştirilmesi için akademik çalışma-
lar teşvik edilmelidir. 
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(vi) Tematik çalıştay ve sempozyumlar düzenlenmesi: Popüler temalar üze-
rine düzenlenecek akademik etkinliklerle literatüre yeni katkılar sağlana-
bilir. 

(vii) Veri toplama yöntemlerinde yenilikçilik: Farklı veri toplama teknikle-
rinin denenmesiyle alanın metodolojik derinliği artırılabilir. 

(viii) Genç akademisyenlerin desteklenmesi: Yüksek lisans ve doktora öğ-
rencilerinin daha fazla akademik üretimde bulunmaları için özel akade-
mik programlar oluşturulmalıdır. 

(ix) Açık erişim politikalarının güçlendirilmesi: Bilimsel üretimlerin daha 
geniş kitlelere ulaşması için açık erişim imkânları artırılmalıdır. 

(x) Alan tarihine yönelik sistematik derlemeler: Manevi danışmanlık ve 
rehberlik alanının tarihsel gelişimine odaklanan derleme çalışmaları teş-
vik edilmelidir. 
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Dergi Logoları 
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Ek-4: 
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Ek-5: 

Dergi Yazarları 
(1. ve 10. Sayılar Arası) 

Makalenin bu ekinde, Türk Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Dergisi’nin 1. 
ve 10. sayılar arasında yer alan yazarlar, alfabetik sıraya göre ve "isim, 
soyisim, (akademik unvan)" biçiminde bir şablonla sunulmuştur. Dergi-
nin ilgili sayılarında bazı yazarların birden fazla akademik yayına katkı 
sağlamış olmaları nedeniyle, yazar isimleri her sayı için ayrı ayrı tekrar-
lanmamış; her yazarın adı ve soyadı listede yalnızca bir kez belirtilmiştir. 
Ayrıca, yazarların akademik unvanları, bilimsel ürünlerinin yayınlandığı 
dönemlerdeki dergide belirtilen şekliyle korunduğu için güncellenme-
miştir. 

Abdullah Adıgüzel (Doktora Öğrencisi) 
Abdullah Dağcı (Doktora Öğrencisi) 
Ahmet Albayrak (Doç. Dr.) 
Ahmet Canan Karataş (Doç. Dr.) 
Ali Kuşat (Doç. Dr.) 
Ali Rıza Aydın (Prof. Dr.) 
Arzu Tacer (Doktora Öğrencisi) 
Ayşe Nural (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Ayşenur Özbakkal (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Ayten Kesme (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Betül Şavk (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Canan Yılmaz (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Cemile Çelik Yanık (Uzman Öğretmen) 
Deniz Koç (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Elif Hut (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Elif Nihal Aktay (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Emel Güvenç (Doktora Öğrencisi) 
Enes Orhan (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Erhan Tunç (Doç. Dr.) 
Esma Zennure Kavurkacı (Doktora Öğrencisi) 
Fatümetül Zehra Güldaş (Dr. Öğr. Üyesi) 
Feyza Nur Taşkaya (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Firdevs Canşı (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Gülçin Öntan (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Halil İbrahim Özasma (Dr. Öğr. Üyesi) 
Halime Hilal Taşkın (Doktora Öğrencisi) 
Hasan Kayıklık (Prof. Dr.) 
Hatice Bolat (Yüksek Lisans Öğrencisi) 



Mustafa Koç 

256 tmdrd  

Hatice Güven (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Hilal Sena Teke (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Hişyar Dilan (Doktora Öğrencisi) 
İbrahim Furkan Güven (Arş. Gör. & Doktora Öğrencisi) 
İsa Ceylan (Dr.) 
İsmail Malkoç (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Kader Cansu Abay (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
M. Naci Kula (Doç. Dr.) 
Maide Nur Erdeniz (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Mehmet Su (Dr. Öğr. Üyesi) 
Mervenur Uzgur (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Muhammed Tosun (Dr. Öğretmen) 
Muharrem Aka (Dr. Öğr. Üyesi) 
Mustafa Atak (Dr. Öğr. Gör.) 
Mustafa Burak Tosyalıoğlu (Doktora Öğrencisi) 
Mustafa Dönmez (Prof. Dr.) 
Mustafa Kısakol (Doktora Öğrencisi) 
Mustafa Koç (Prof. Dr.) 
Mustafa Naci Kula (Doç. Dr.) 
Mükerrem Saliha Kars (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Ömer Faruk Habergetiren (Dr. Öğr. Üyesi) 
Özer Çetin (Prof. Dr.) 
Özlem Yanar (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Rızvan Cerrahoğlu (Uzman Öğretmen) 
Rümeysa Sancak (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Selen Nurbanu Kahraman (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Sema Yılmaz (Doç. Dr.) 
Serpil Başar (Dr.) 
Sümeyye Nur Kaya (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Tuba Nur İskeçlier (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Tuğrul Niyazibeyoğlu (Dr.) 
Ülkü Tosun (Doç. Dr.) 
Yusuf Koç (Yüksek Lisans Öğrencisi) 
Zehra Atak (Doktora Öğrencisi) 
Zeynep Karlık (Doktora Öğrencisi) 
 

 

 

 


